

# CENTRO SOCIAL PAROQUIAL N.º. S.ª. DA CONCEIÇÃO

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERÍODOS	
		31-12-2022	31-12-2021
Vendas e serviços prestados	10	136 584,16 €	120 772,05 €
Subsídios, doações e legados à exploração	17.3	278 687,10 €	307 240,14 €
Variação nos inventários da produção		0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade		0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-47 389,58 €	-34 365,88 €
Fornecimentos e serviços externos	17.14	-71 595,44 €	-75 097,92 €
Gastos com o pessoal	15	-335 249,34 €	-297 072,25 €
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)		0,00 €	
Provisões específicas (aumentos/reduções)			0,00 €
Aumentos/reduções de justo valor			0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	17.15	20 011,68 €	15 159,36 €
Outros gastos e perdas	17.16	-1 695,56 €	-1 802,14 €
		0,00 €	
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-20 646,98 €</b>	<b>34 833,36 €</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-8 106,30 €	-5 369,44 €
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-28 753,28 €</b>	<b>29 463,92 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	17.17	0,00 €	0,00 €
Juros e gastos similares suportados		-0,18 €	0,00 €
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-28 753,46 €</b>	<b>29 463,92 €</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>-28 753,46 €</b>	<b>29 463,92 €</b>



# CENTRO SOCIAL PAROQUIAL N.ª. S.ª. DA CONCEIÇÃO

**BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022**

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	Notas	Datas	
		31-12-2022	31-12-2021
<b>Ativo</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	5	23 141,35 €	13 243,81 €
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento		0,00 €	0,00 €
Ativos intangíveis		0,00 €	
Investimentos financeiros		1 014,74 €	309,73 €
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Subtotal		24 156,09 €	13 553,54 €
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários	9	645,18 €	431,15 €
Clientes	17.3	4 414,13 €	4 080,20 €
Adiantamentos a fornecedores		0,00 €	0,00 €
Estado e outros Entes Públicos		0,00 €	0,00 €
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Outras contas a receber	17.4	37 987,62 €	37 987,62 €
Diferimentos	17.5	325 110,21 €	337 921,45 €
Outros Ativos financeiros		0,00 €	0,00 €
Caixa e depósitos bancários	17.7	89 224,97 €	98 337,28 €
Subtotal		457 382,11 €	478 757,70 €
<b>Total do Ativo</b>		<b>481 538,20 €</b>	<b>492 311,24 €</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos	17.8	6 516,39 €	6 516,39 €
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados	17.8	200 006,06 €	170 542,14 €
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais	17.8	226 331,39 €	230 694,26 €
Resultado Líquido do período		-28 753,46 €	29 463,92 €
<b>Total do fundo do capital</b>		<b>404 100,38 €</b>	<b>437 216,71 €</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00 €	
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar		0,00 €	0,00 €
Subtotal		0,00 €	0,00 €
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	17.9	11 382,56 €	3 720,51 €
Adiantamentos de clientes		0,00 €	0,00 €
Estado e outros Entes Públicos	17.10	8 469,47 €	6 347,89 €
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos		9 663,60 €	0,00 €
Outras contas a pagar	17.11	47 922,19 €	45 026,13 €
Outros passivos financeiros			
Subtotal		77 437,82 €	55 094,53 €
<b>Total do passivo</b>		<b>77 437,82 €</b>	<b>55 094,53 €</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>481 538,20 €</b>	<b>492 311,24 €</b>